Participaram do presente julgamento os Conselheiros Marcos Shigueo Takata, Eduardo Martins Neiva Monteiro, Sérgio Luiz Bezerra Presta e Aloysio José Percínio da Silva.

Trata-se de autos de infração de IRPJ e CSLL (fls.382/394), fatos geradores 31/12/04 e 31/12/05, no valor total (principal) de R$ 3.948.077,67 (três milhões, novecentos e quarenta e oito mil, setenta e sete reais e sessenta e sete centavos), cientificados ao contribuinte em 13/07/09 (fls.383 e 389). 
As autuações decorreram da constatação de glosa de �...Despesas financeiras não necessárias, decorrentes de empréstimos contraídos e repassados a empresa interligada, sem qualquer encargo financeiro�.

[...]

Pelo exposto, voto por NEGAR PROVIMENTO ao recurso de ofício.

(assinado digitalmente)
Eduardo Martins Neiva Monteiro

Relatório 

Trata­se de autos de infração de IRPJ e CSLL (fls.382/394), fatos geradores 
31/12/04 e 31/12/05, no valor total (principal) de R$ 3.948.077,67 (três milhões, novecentos e 
quarenta e oito mil, setenta e sete reais e sessenta e sete centavos), cientificados ao contribuinte 
em 13/07/09 (fls.383 e 389).  

As autuações decorreram da constatação de glosa de “...Despesas financeiras 
não necessárias, decorrentes de empréstimos contraídos e repassados a empresa interligada,